
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023042500063

63

Nº 78, terça-feira, 25 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SG/MPU Nº 59, DE 18 DE ABRIL DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-57 e no expediente PGR-00143362/2023, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme
Anexos I, II e III desta Portaria, visando o preenchimento das vagas tornadas sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 17, de 07 de fevereiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União
de 10 de fevereiro de 2023, seção 2, página 76.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 7 10187355 JOHN DYHEGO SILVA E SILVA AP PR-AP (MACAPÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 6 10284117 BRUNO DE OLIVEIRA SA ES P R M - L I N H A R ES
( L I N H A R ES )

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 2 10110898 FERNANDA JOOS BLANCK * SC PRM-S.MIGUEL (SÃO
MIGUEL DO OESTE)

VACANCIA - TAWINY GONCALVES SCHAUCOSKI,- PT/DGP-PGT-1731, DE
09/11/2022, DOU DE 11/11/2022.

* Candidato(a) com deficiência
II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 263 10286934 JULIANA CORDEIRO NUNES DF PGR (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 264 10235241 WALDEMAR DE LIMA SILVEIRA DF PR-DF (BRASILIA) APOSENTADORIA - MAURO CALHEIROS - PT/SEX-811, DE 19/10/2022,
DOU DE 20/10/2022.

. 52 10221714 MAURICIO DA SILVA DE OLIVEIRA * DF PGR (BRASILIA) APOSENTADORIA - MARCIA ALVES DA CRUZ VILELA, - PT/SGA-641, DE
16/12/2021, DOU DE 22/12/2021.

. 42 10044545 ANA LIDIA DE ALMEIDA CASTRO MG PRM-P. ALEGRE (POUSO
A L EG R E )

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 43 10143601 ARTHUS FERNANDES NASCIMENTO MG P R M - M A N H U AÇ U
( M A N H U AC U )

APOSENTADORIA - MARIA HELENA GONCALVES GODINHO- PT/DGA-
MPT-2102, DE 14/12/2018, DOU DE 07/01/2019.

. 6 10153501 JOAO PAULO BOUCHARDET VIANA DIAS * MG P R M - M A N H U AÇ U
( M A N H U AC U )

APOSENTADORIA - JORGE MARQUES DA FONSECA, - PT/DG-823, DE
30/11/2017, DOU DE 01/12/2017.

. 45 10030510 BRUNA FONSECA CORREA MONCAVO RJ P R M - V . R E D O N DA
(VOLTA REDONDA)

VACANCIA - MARIO HENRIQUE BOREL DE ARAUJO, - PT/SGP-238, DE
07/05/2021, DOU DE 11/05/2021.

. 51 10002131 MAYRA NOGUEIRA NAKAJIMA RS PR-RS (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Candidato(a) com deficiência

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 39 10291489 MAURICIO ZANCHIN BAGGIO RS PTM-4ª S.CRUZ (SANTA
CRUZ DO SUL)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 265 10091739 RAFAEL BRITTO FIGUEIREDO DF PRT-10ª REGIAO
(BRASILIA)

APOSENTADORIA - LUCIA AMELIA BRANDAO SALES, - PT/DGA-MPT-
1730, DE 14/11/2022, DOU DE 17/11/2022.

. 266 10044806 MARINA MARQUEZ MACHADO DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) APOSENTADORIA - MARIA DO CARMO DE SOUZA SALES, C- PT/DGA-
MPT-1223, DE 17/07/2018, DOU DE 20/07/2018.

. 271 10054215 JOSE ROBERTO FERREIRA MACHADO DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) APOSENTADORIA - JOZEIDA GARRIDO CALEMBO MARRA - PT/SGA-220,
DE 01/04/2022, DOU DE 08/04/2022.

. 272 10145670 ADRIEL COSTA CARDOSO RIBEIRO DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) APOSENTADORIA - REGINETE FERNANDES MESSIAS, - PT/DGA-MPT-550,
DE 13/04/2020, DOU DE 20/04/2020.

. 69 10208228 DANIEL ALEXANDRE GOMES SANTANA** DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) APOSENTADORIA - ADILSON CELSO OLIVEIRA DOS SANTOS - PT/DGA-
MPT-1054, DE 19/08/2021, DOU DE 23/08/2021.

. 10 10097859 MAGNO LUTES DOS SANTOS** MG PTM-3ª T. OTONI
(TEÓFILO OTONI)

APOSENTADORIA - RICARDO MAGNO DE CARVALHO - PT/DGA-MPT-
1182, DE 03/09/2019, DOU DE 09/09/2019.

. 44 10130347 SINARA DA FONSECA BORGES FERNANDES CARVALHO RJ PTM-1ª N.IGUAÇU (NOVA
I G U AÇ U )

VACANCIA - AYANNE DA SILVA KAUFFMANN - PT/DGP-PGT-1449, DE
15/09/2022, DOU DE 19/09/2022.

. 53 10034277 LUIZ JERONIMO LOPES DA SILVA RS PTM-4ª S.ANGELO
(SANTO ÂNGELO)

VACANCIA - ANDRE FELIPE UES, PT/SGP-48, DE 21/01/2022, DOU DE
26/01/2022.

. 54 10048385 ADRIANO LOPES DE CORDOVA RS PTM-4ª URUGUAIA
(URUGUAIANA)

APOSENTADORIA - MARCIA TSUNE UENO - PT/DGA-MPT-1, DE
28/10/2019, DOU DE 30/10/2019.

** Candidato (a) negro (a)

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 130 10052007 JOYCE FERREIRA FERNANDES BORGES DF MPDFT (BRASILIA) EXONERAÇÃO - JOÃO BOSCO RAMOS FERREIRA - PT/SGA/MPDFT-729,
DE 04/07/2022, DOU DE 05/07/2022.

. 131 10062931 LUANA MEIRELES BRAGA DF MPDFT (BRASILIA) VACANCIA - GABRIELA MARCOLINO SILVA - PT/SGP-519, DE
26/07/2022, DOU DE 28/07/2022.

. 38 10002685 MAYARA INES CUNHA LEITAO DA SILVA** DF MPDFT (BRASILIA) VACANCIA - CARLOS VINICIUS BARBOZA LAMOGLIA RIOS -
PT/SG/MPDFT-1420, DE 04/11/2022, DOU DE 08/11/2022.

. 22 10110945 POLLYANA LEAL RIBEIRO DIAS * DF MPDFT (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Candidato(a) com deficiência
** Candidato (a) negro (a)
II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 267 10026175 WITOR RODRIGUES DA SILVA SOUSA DF MPDFT (BRASILIA) EXONERAÇÃO - JOAO VILELA DOS SANTOS JUNIOR, - PT/SGP-623, DE
03/11/2021, DOU DE 08/11/2021.

. 270 10088172 LIVIA LARISSA BATISTA E SILVA DF MPDFT (BRASILIA) APOSENTADORIA - ANA CLELIA FERRAREZI, - PT/DGA-MPT-1427, DE
28/09/2020, DOU DE 01/10/2020.

. 274 10117319 ROBERTO SILVA PATRICIO DF MPDFT (BRASILIA) APOSENTADORIA - SELMA MARIA ALVES VILA NOVA, - PT/DG-1, DE
04/10/2021, DOU DE 06/10/2021.

. 49 10242276 RENATA SOARES LIMA * DF MPDFT (BRASILIA) APOSENTADORIA - RINALDO VENTURINI,- PT/DGA-MPT-1296, DE
24/08/2022, DOU DE 05/09/2022.

* Candidato(a) com deficiência

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-25T00:15:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




